(a) con segno di abbreviazione per p(re) depennato (b) segue p(er) depennato e sostituito con i(n)
 scritto nell'interlineo superiore

XXVIII. De possessionibus et rebus locatis et conductis ad laborerium vel ad fictum

Statutum est quod laboratores vinearum, terrarum et aliarum possessio-
num ad certam partem reddendam de fructibus vel ad certam pensionem seu
fictum prestandum, teneantur ipsas terras, vineas, possessiones et alias res lo-
catae eis immobiles congruis temporibus, bene et sollicite laborare et colere
cum illa diligentia, que expedierit ad usum boni laboratoris bene et utiliter in
colendo, laborando, seminando, sarchiando, metendo, fossata seu formas mic-
tendo et evacuando vineas, sappando, propagando, occando, relevando, uvas co-
ligendo et generaliter in omnibus et singulis laboreriis et laborerii spetiebus,
que ad bonum laborerium spectant, faciendo omnibus expensis | c. 32r | ip-
sorum laboratorum. Et si dicti laboratores bladum non sarchiaverint vel ali-
quid in colendo obmiserint, liceat locatori ipsum bladum facere sarchiari et
alia obmissa compleri, expensis ipsius laboratoris, nisi aliter actum esset in-
ter dominum rei locate et laboratorem. Et teneantur respondere locatoribus
seu dominis de parte ^(a) fructuum pensionis et affictus, secundum pacta ini-
ta inter eos; et si non respondiderint et supradicta et alia omnia et singula
conventa non observaverint, liceat ipsis locatoribus seu dominis, sua propria
auctoritate, intrare res locatas et expellere conductores seu laboratores eorum,
non obstante aliqua conventione et pena apposita inter eos, restauratis dictis
conductoribus seu laboratoribus a dictis locatoribus seu dominis; si quid
melioramenti fuerit in dictis rebus secundum conventa inter eos ad dictum
et extimationem duorum amicorum eligendorum ab eis. Et si dicti con-
ductores vel laboratores partem rei locate non laboraverant et partem laborave-
rint, liceat dominis et locatoribus si voluerint tantundem de terra laborata
pro se retinere et habere, et fructus ex ea percipere. Item liceat locatori ^(b)
vel domino rei locate intrare possessionem dicte rei et aliarum rerum in ea
existentium, si ^(c) et posquam conductor vel laborator de castro Foiani au-
fugerit vel se abstinerit, occasione alicuius malficii commissi sive alia quam-
cumque causa vel ratione, nisi de eis brevi reditu speraretur. Liceat tamen dictis
laboratoribus ad certam partem fructuum reddendam laborantibus posquam
bladum messium fuerit extrahere de terra, si dominus vel locator rei non con-
tradixit vel voluerit partem suam in campo. Et si dominus | c. 32v | volue-

(a) segue sua p(ropri)a auct(oritat)e depennato (b) esito di correzione da laboratori con annulla-
mento della sillaba -bo- per depennamento e modifica del tratteggio della -a- e della prima -r- (c) segue
ex depennato

rit partem suam in campo, teneatur et possit portare bladum ad aream ad tritandum et de area non mutare vel trahere domino inrequisito, dummodo ipse dominus vel locator sit de castro Foiani aliter eidem locatori non preiudicet. Et si dicti laboratores hec omnia non servaverint et exinde dominus vel locator dampnum substinuerit, teneantur dampnum ipsum emendare ad dictum quatuor vicinorum magis propinquorum dicte possessioni, considerata condictione persone et qualitate facti et rei de qua agitur, ad penam centum solidor.; et eadem pena puniatur, si quis laborator partiarius vindembiam fecerit domino inrequisito. Insuper cum multi laboratores intrent ad laborandum poderia et terras alterius, nec ipsa poderia seu terras petant a legitimo domino nec inde appareat instrumentum locationis, et postea ipsis (a) laboratis et detentis per plures et plures annos malitiose et fraudulenter dicant esse suas, nec non etiam aliqui conductores terras et poderia conducta etiam malitiose et fraudulenter pervertant ad resistendum tante fraudi et malicie, statuimus et ordinamus quod, si querimonia facta fuerit, teneatur officialis, ad petitionem primi locatoris vel domini dicte rei vel quasi domini vel illius ad quem pertinet dicta res, cogere tales laboratores et taliter pervertentes sumarie, sine strepitu et figura iudicii, ad restituendum dictas terras domino vel quasi, seu illi ad quem pertinuerit quod ipse terre fuerint sue vel ad eos pertinuerint, quoquo iure per duos testes saltem de publica (b) fama vel unum testem de veritate vel per instrumentum divisionis vel locationis ipsarum terrarum vel poteris, nisi laborator ostendat se iusto titulo dictas terra a | c. 331 | domino habuisse. Et si dictus laborator vel conductor dictas terras et possessiones esse domini et postea probaretur, ut dictum est, predicta restituat cum fructibus inde perceptis, et in decem libras condepnetur; cuius pene medietas sit domini talis rei et alia medietas sit communis. Si vero aliquis laboraverit terram ad aliquem pertinentem, ipso ad quem pertinet non (c) consentiente vel inscio, teneatur ei ad quem ipsa terra pertinet fructus et redditus eidem prestare et de eis respondere, secundum modum et consuetudinem contrate et facultatem rei. Et si conventus, occasione fructuum terrarum, negaverit se terras ipsas laborare vel laborasse, vel si confiteatur non fuerit in concordia de quantitate fructuum perceptorum super quantitate qualibet fructuum perceptorum ex dictis terris, stetur et credatur actestationi duorum bonorum testium de contrata, qui sciant dictas terras deponentium de quantitate et estimatione fructuum secundum credulitatem eorum. Et quod labo-

(a) esito di correzione da ipsius con annullamento per depennamento della -u- (b) esito di correzione da pubblica con depennamento della prima -i- (c) aggiunto nell'interlineo superiore con segno di inserzione

ratores, qui terras ad certam partem fructuum ab aliquo retinuerint, non possint aliqua prescriptione temporis se tueri, set locatori vel heredi ipsorum teneantur illam possessionem libere relassare et restituere, modis omnibus, non obstante mutatione finium aliquorum, et adsignare domino vel locatori et dare partem sibi contingentem de supradictis fructibus; quod si non fecerint, puniantur pro qualibet vice in centum solidis, quorum medietas sit communis et alia domini terrarum. Et si locator prestiterit laboratori boves, semen, pucuniam, vel alias quascumque res prestiterit, mutuaverit vel accommodaverit, vel expensas pro laborerio fecerit, possit sibi a conductore seu laboratore de fructibus rei locate facere satisfieri; et de dictis expensis credatur iuramento locatoris. De pecunia | c. 33v | vero vel rebus aliis prestitis vel accommodatis, et pro earum extimatione credatur, suo iuramento, usque in quantitate .x. librar. Et si in predictis locator sive dominus rei commiserit aliquam fraudem, ut prior debitor de suo debito (a), condepnetur in .x. libris comuni solvendis. Item quod prius satisfaciat locatori de affictu, terratico, pensione et expensis et accommodatis et prestitis, quam alicui alii creditor i de fructibus rei locate et de rebus conductoris seu laboratoris intromissis et positis ve~~l~~ existentibus in domo vel re locata, non obstante aliquo debito per conductorem seu laboratorem commisso prius, et non obstante aliquo malficio commisso prius seu condepnatione facta de laboratore, conductore seu eorum familia. Et ipsi locatori liceat, sine iudicis vel alterius officialis dicti communis auctoritate vel requisitione ipsius de fructibus, rebus et bestiis et aliis rebus, quas accommodaverit sibi pro laborerio faciendo, sua auctoritate satisfacere. Et nullus conductor seu laborator possit rem sibi locatam alteri locare domino inquisito; et si locaverit, talis locatio non valeat et nichilominus cadat a iure suo. Et predicta extendantur et sibi locum vendicent in preteritis, presentibus et futuri, hoc intellecto quod ubicumque non appareat pactum initum inter laboratores et dominum de fossatis reficiendis, quod eo casu dominus rei et laborator teneantur fossata possessionis expensis communibus reficere.

XXVIII. Quod conductor (b) propter venditionem rei sibi locate non perdat ius suum

| c. 34r | Si quis ab aliquo rem aliquam ad certum tempus conduxerit, et durante tempore conductionis res conducta fuerit per locatorem vendita vel alienata, stare teneatur emptor colono et conductori pro eo anno, quo res fuit vendita vel

(a) omissione del verbo reggente la preposizione, forse defraudetur (b) A conditor

alienata, donec fructus eius anni ex tali re perceperit et cum effectu recollexerit, et ex eis partem sibi contingentem conductor retinere possit et valeat, dato quod ipse per venditorem ius conductoris non fuerit reservatum. Et dicta venditio non prejudicet conductori vaganti, magiaticanti sive facienti fabas vel simile in re conducta, quin possit eam duobus annis serere et ex ea fructus recolligere, non obstante quod ius conductoris per venditorem non fuerit reservatum.

XXX. De pignoribus et ipotecis infra certum tempus vendendis

Statutum est quod conventiones facte et fiende super pignoribus et ipotecis rerum mobilium inter contrahentes debeant observari, dummodo etiam post lapsus terminum de vendendo vel recolligendo appositorum, requiratur debitor a creditore quod infra .x. dies pignus recolligat. Si vero de vendendo vel recolligendo pignore conventum non fuerit, requiratur debitor a creditore post lapsus terminum de solvedo appositorum, quod infra unum mensem a die requisitionis numerandum, pignus recolligere debeat. Si autem terminus de solvendo non fuit appositus, post sex menses a die contracti debiti numerandos requiratur a creditore debitor. Si vero debitor fuerit forensis et non habitator | c. 34v | castri Foiani, requiri debeat ad fenestras domus communis, ad sonum tube et vocem preconis; et si in quolibet predictorum casuum debitor sic requisitus pignus pro debito sic non recollexerit infra dictum terminum vel licentiam vendendi non dederit, possit creditor et eidem liceat postmodum vendere, bona fide, vel petere illud sibi adiudicari ^(a) in insolutum pro iuxta extimatione facienda per extimatorem comunis, et officialis adiudicare teneatur; et adiudicatio valeat et teneat, ac si facta esset venditio per debitorem ipsi creditor, et siquid superest sibi a debito restituere ipsi debitori. Si autem aliquid <de>fuerit, teneatur debitor creditori plenarie adimplere et debeat precipi illi, qui rem suam sive res suas mobiles pignoraverit pro quantitatem .xl. s. vel ab inde infra, si terminus elapsus fuerit pecunie solvende quod pignus recolligatur infra octo dies; et si non fuerit recollectum dictum pignus ab inde in antea possit creditor illud vendere, ad licentiam officialis qui dare licentiam teneatur.

XXXI. De obbligationibus mulierum et venditione rerum dotalium

Statutum et ordinatum est quod quelibet mulier maritata possit se obligare cum viro vel pro viro suo, et creditor viri consentire, et omnem obliga-

(a) ad- aggiunto nell'interlineo superiore con segno di inserzione

tionem cum viro suo vel pro viro suo facere, cuiuscumque conditionis fuerit obligatio vel contractus; et valeat et teneat et plenum sortiatur effectum, lege aliqua non obstante, dummodo tali obligationi interveniat consensus | c. 35r | patris, si patrem habuerit, vel matris et fratris, si matrem non habuerit vel fratris tamen, et si patrem et matrem seu fratrem non habuerit, cum consensu unius proximioris consanguinei. Item possit simili modo et forma et cum consensu predicto, ut dictum est, alienare res dotales mobiles vel immobiles extimatas vel inextimatas, una cum viro, et consentire venditionibus et alienationibus factis et faciendis per viros, dummodo talis mulier sit maior .xiiii. annis; et quod factum taliter fuerit valeat et teneat pleno iure, et quod aliter factum fuerit non valeat nec teneat. Et predicta locum habeant in presentibus, preteritis et futuris.

XXXII. De obligatione filiorum familias

Nullus filius familias minor .xxv. annis possit se alteri obligare absque patris expressa licentia, et nulla persona cum tali filio familias audeat vel presumat aliquem inhire contractum vel obligationem, neque ei credentiam facere cum pignore vel sine pignore ex aliqua causa; et si contrafecerit, quod factum fuerit non valeat ullo modo. Salvo quod predicta non vendicent sibi locum in publicis mercatoribus et bene agentibus facta eorum quantum ad mercantias si contrasserenint vel se obligaverint, qui absque patris consensu possint et valeant, dummodo maiores fuerint .xiiii. <annis> se effectualiter obligare. Si vero quicumque filius familias cuiuscumque etatis, vel minor | c. 35v | .xxv. annis, sui iuris bapnitus fuerit ex eo quod male faciat facta sua et quod nullus cum eo contrahere valeat vel debeat super aliquo genere contractuum; et si contrasserenit, talis contractus sive obligatio facta et factus post dictum bapnum non valeat nec teneat ullo modo, et ex tali contractu nullum ius reddatur. Si autem predicti fuerint postea rebapniti, quod cum eis postea contractum fuerit, valeat et teneat, non obstante bapnimento predicto.

XXXIII. De prescriptionibus et inter quantum tempus prescribatur

Si quis steterit per .xv. annos quod non petierit sibi debitum quoquo iure et actione et similiter in promissionibus et repromissionibus dotum factis marito, socero vel alteri pro marito ab uxore vel alio quocumque currat prescriptio, et decursa esse intelligatur. Si quis steterit quod dictas dotes petere non possit nec ipsas reali, personali vel mixta actione petere possit ulte-

rius set omnino omnibus suis iuribus sit prescriptum. Si autem ^(a) quis possederit rem immobilem iusto titulo, bona fide, pacifice et quiete per duodecim annos inter presentes et viginti annos inter absentes, non possit ab aliquo molestari vel inquietari, set omnino iuribus omnium sit prescriptum; et absens intelligatur in casu predicto si fuerit extra Tussiam. Et predicta non preuidicent vendoribus alicuius rei immobilis quibus facta esset promissio de aliqua re vendenda seu revendenda per publicum instrumentum; in quo caso prescriptio non currat ei cui | c. 36r | talis promissio facta fuerit. Si autem quis tenuerit vel possederit rem mobilem, quoquomodo per triennium non possit ab aliquo molestari vel inquietari, set in ea intelligatur esse decursa prescriptio, dummodo res non fuerit furtiva. § Mulieribus autem, mortuis viris suis, quo ad repetitionem dotis et donationis nulla decurrat, nec sit decursa prescriptio donec habitaverit cum filiis suis et virorum premortuorum. Si vero non habitaverint cum filiis suis, currat eis prescriptio supradicta et currere incipiat a morte viri sui in antea; minoribus autem .xxv. annis, nulla currat prescriptio nec ulla eis decursa essere intelligatur; fideiussoribus autem solventibus debitum pro principalibus pro quibus sunt obligati, nulla currat prescriptio set possint petere dictis debitoribus vel eorum heredibus, nulla prescriptione obstante vel statuto in contrarium loquente, omne id totum quod solverint pro ipsis principalibus pro quibus erant obligati. Et predicta omnia et singula ad preterita, presentia et futura.

XXXIII. De ypotecaria actione et quanto tempore sufficiat possedisse in ea

Statutum est quod si creditor probaverit debitorem suum rem petitam pacifice et quiete possedisse tempore debiti contracti, sufficiat in ypotecaria actione.

XXXV. De obligationibus factis in ludo vel occasione ludi tassillorum

Teneatur potestas et eius vicarius nullum ius reddere de actionibus | c. 36v | et obligationibus et promissionibus, factis et fiendis, inter aliquos ad aliquem ludum tassillorum. Et si quis in ludo vel occasione ludi tassillorum probaverit se aliquid promississe, nec ipse nec testes possint, occasione ludi, per curiam communis Foiani aliquatenus condepnari; et si condepnaretur ipsa condepnatio sit ipso iure nulla.

(a) segue si ripetuto

XXXVI. Quod cuilibet de castro Foiani liceat convenire debitorem suum forensem

Si quis forensis debitor fuerit alicuius de Foiano, possit talis Foianensis de ipso conqueri coram potestate dicti castri et eius vicario, et eum coram ipsis convenire, nulla fori exceptione obstante, si talis forensis in castro Foiani reperiatur vel aliquid in dicto castro vel eius districtu habeat vel possideat. Et ipsi potestas et vicarius possint et debeant de ipso debito reddere rationem, realiter et personaliter, contra ipsum principalem et eius fidiussores vel heredes et bona ipsius.

XXXVII. De arboribus existentibus in terris alterius vendendis

Si quis habuerit olivas vel alias arbores in terra alterius, teneatur potestas et vicarius facere vendi dictas arbores illi cuius terra est, ad requisitionem et petitionem eius cuius fuerit terra predicta, et ille cuius est terra emere teneatur; et si non fuerit in concordia de pretio, ad dictum trium proximiorum vicinorum.

XXXVIII. De tutelis et rationibus a tutoribus reddendis

| c. 37r | Statutum est quod tutores et heredes eorum, post finitam tutelam, teneantur administrationis rationem pupillo reddere vel heredibus eius, non obstante quod a testatore fuerit facta analogista vel quod a redictione rationis fuerit absolutus, hoc modo, videlicet quod dicto olim pupillo detur specialis curator, si alium generalem non habuerit curatorem ad dictam rationem audiendum et recipiendum, in cuius curatoris presentia et duorum proximiorum consanguineorum et affinium bone condictionis et fame, et si consanguineos et affines non haberet, in presentia duorum bonorum et legalium vicinorum dicti olim pupilli administrationis geste et tutele administrante ratio reddatur de omnibus, que ad eorum manus pervenerunt de bonis et rebus quondam dicti pupilli. Et ostendat tutor librum rationis et inventarium et instrumenta, que habet inde vel scripturas. Et ipsa ratione diligenter redditia coram tutele et aliis supradictis, ut dictum est, et reliquis restitutis presentent se coram potestate et officiali dicte terre, et coram eis vel altero eorum fiat absolutio dicte administrationis et tutele, et instrumentum inde factum, auctoritate interposita per potestatem vel eius vicarium, valeat et teneat, et si alter facta fuerit non valeat ipso iure. Et etiam iuramenti protestatio facta a dicto olim pupillo, modo et forma superius non servatis, sit nullius valoris vel momenti quominus rationem, ut premictitur tutor reddere teneatur. Teneatur insuper quilibet tutor quolibet anno reddere ra-

tionem sue administrationis, durante tutela, coram duobus exconsanguineis, affinibus vel vicinis, ut dictum est, et scribere per notarium introitus | c. 37v | omnes expensas summatim ipsius anni. Item teneatur omnis tutor testamentarius, legitimus sive dativus, iurare tutelam tractare et exercere sine fraude et malitia, secundum formam iuramenti tutele et inventarium facere et iuramentum prestare, etiam si remissa fuerit sibi satisdatio per testatorem. Item potestas et vicarius habeant plenam potestatem procedendi in dictis questionibus et inquirendi veritatem, modis omnibus quibus melius possint. Et possint et debeant ^(a) compellere tutores et eorum heredes ad restituendum omnem quantitatem in qua ratione administrationis essent obnoxii; et idem intelligatur et fiat de fideiussoribus eorum. Item teneantur tutores totam pecuniam, que ad eorum manus pervenerit occasione dicte administrationis, convertere in emptionibus prediorum et utilitatem pupillorum, quorum bona administrare habuerunt; quod si non fecerint, habeant respondere pupillo pro interesse et loco interesse pupilli ad rationem sex librarum pro quolibet centinario et quolibet anno. Item quilibet tutor et quilibet tutrix, finito tempore tutele, notificet et denuntiet potestati seu eius vicario quod ipse vel ipsa gessit et administravit tutelam talis pupilli seu pupillorum, et petat dicto olim pupillo curatorem dari predictum, si generalem non habuerit, et petat etiam congregari consanguineos affines vel concinos predictos, qui dicte rationi interesse debeant, secundum modum predictum. Et potestas et vicarius seu alter eorum, ad petitionem dicti olim tutoris ex eorum officio teneantur dare curatorem predictum et cogere predictos ut faciant predicta, ut superius dictum est. Et tali ratione reddita et approbata | c. 38r | et reliquis restitutis absolvatur talis tutor vel tutrix et aliter non possit absolviri; et si aliter absolutio fieret non valeat neque teneat, ipso iure, et iuri olim pupilli in aliquo non prejudicet. Et que dicta sunt in ratione per tutorem vel tutricem reddenda, etiam eadem observentur et fiant per curatorem generalem. Et si tutor vel curator in predictis negligens extiterit, puniatur pro qualibet vice in centum solidis, et nichilominus ea facere compellatur. Et predicta omnia et singula supradicta extendantur et locum habeant ad presentia et futura et preterita non decisae; salvo quod dicta pena centum solidor. in preteritis non vendicet sibi locum.

XXXVIII. De suspectis tutoribus

Ad favorem et suffragium pupillorum et pupillarum, statutum est quod potestas et vicarius, ad petitionem et instantiam cuiuscumque petentis, sim-

(a) A debeat

pliciter et sine libello vel accusatione ex suo officio, possit, teneatur et debeat inquirere et inquisitionem facere diligenter contra omnes et singulos tutores vel tutrices, qui peterentur vel dicerentur esse suspecti de vita et super vita, fama, moribus et administratione tutele, et veritatem invenire per probationes, testes, indicia, argumenta vel famam. Et si per huiusmodi inquisitionem invenerit aliquem vel aliquos tutorem vel tutricem esse suspectos vel negligentes, malos mores vel dishonestam vitam ducere vel habere vel esse male condictionis | c. 38v | et fame vel non bene gerere et administrare bona et res pupillorum et pupillarum, et se non bene gerere erga personas pupillorum et pupillarum, et predicta vel aliquod predictorum si invenerit per duos testes de veritate vel sex de fama vel unum de veritate et tres de fama, qui sint bone oppinionis ^(c) et fame, teneatur et debeat ipse potestas seu vicarius predictum tutorem vel tutricem seu tutores vel tutrices inventos culpabiles a tutela seu administratione seu a gestione tutele ammovere ^(d), et eisdem pupillis vel pupillabus de alio seu aliis tutore vel tutoribus providere et dare, et a tutori seu a tutrice seu tutoribus vel tutricibus sic ammotis, ut dictum est, exigere et reddi facere rationem administrare tutele tutori vel tutrici aut tutoribus, de quo seu quibus post inquisitionem et ammonitionem provisum fuerit cum reliquorum restituzione. Et predicta trahantur et locum habeant ad preterita, presentia ^(c) et futura.

XXXX. De iure dotium et quemadmodum soluto matrimonio dos petatur

Soluto matrimonio morte viri, teneantur heredes viri ad restitutionem dotium mulieri uxori, quondam defuncti faciendam, statim post annum, si dos fuerit constituta in rebus immobilibus, si autem fuerit constituta in pecunia vel rebus mobilibus teneatur etiam statim post annum restituere ipsam dotem constitutam in pecunia vel rebus mobilibus. Et etiam teneantur dicti heredes reddere et restituere dicte | c. 39r | uxori viri premortui omnia et singula bona et iura et fructus bonorum, que ad eum pervenerint quocumque modo extra dotes ex bonis dicte ussoris ^(d) vel pertinentibus ad eamdem, et ad restitutionem pretii seu extimationis talium rerum alienatarum per maritum, non obstante quod predicta uxor alienationi consenserit. Et alatur mulier de bonis quondam viri sui, donec dos fuerit integraliter restituta in eo valore et melioramento, quo fuit tempore constitute

(a) così A (b) così A, qui e in seguito (c) segue p(rese)ntia ripetuto (d) così A

seu date dotis. Soluto vero matrimonio morte uxoris ^(a), vir supervivens uxori sic premortue succedat in dimidia parte dotis seu quantitatis dotis, si filii unus vel plures ex eo matrimonio non extiterint, dummodo ex alio matrimonio vel matrimoniis aliqui filii non supersint. Si autem ex alio matrimonio vel matrimoniis dicte mulieri ^(b) aliqui supersint filii, eo casu ultimus vir, si filios non habuerit, succedat dicte sue uxori in medietate dotis et de alia dimidia mulier disponere possit de iure, prout sibi videbitur. Si autem ultimus vir filium vel filios habuerit, unum vel plures, eo casu succedant filii dicti ultimi matrimonii in duas parte dicte dotis et non vir, et de alia tertia parte dotis mulier possit de iure facere et disponere prout sibi videbitur. Si vero mulier decederet ab intestato, eo casu filii ultimi matrimonii habeant duas partes dicte sue dotis et ulterius petere non possint, set in reliqua parte dotis ab intestato succedant dicte mulieri filii primi matrimonii, et quod ultimus vir sive filii ultimi matrimonii omnes expensas funeris facere teneantur. Item si ^(c) aliqua mulier decesserit antequam vadat | c. 39v | ad maritum vel vir vadat ad cohabitandum cum ea, eo casu habeat vir solum antefatium. Et si dicto casu vir fecerit expensas vestimentorum vel aliorum ornamentorum, eo casu omne dampnum quod dictus vir h~~ab~~ebit occasione dictarum expensarum habere debeat et consequatur ex dote. Et predicta non vendicent sibi locum in forensibus, qui ceperint in uxores temporibus preteritis alias mulieres de castro Foiani. Constante vero matrimonio viro vergente ad inopiam vel inchoante male uti substantia sua sive non, mulieres possint defendere ab una parte de bonis virorum a creditoribus eorum posterioribus pro eorum dotibus et antefatio in ea bonitate et valore monete, que erat tempore date dotis et non amplius, nulla temporis prescriptione obstante quorum bonorum extimatio fiat per extimatorem dicti communis. Verum si creditor viri vellet solvere et solveret in pecunia numerata talibus mulieribus dotes suas antefatium et expensas, si quas fecerit, pro recuperatione dotium, teneatur ipsa mulier dictas possessiones restituere et cedere omnia bona sua. Que mulier teneatur tali creditori viri dare bonos et ydoneos fideiussores, quod sua iura dotalia nemini dedit, cessit vel concessit vel in aliud quoquomodo transtulit et promictat defensioni dictarum dotium sive iurium earumdem de suo dato et facto tantum.

(a) segue viri depennato (b) segue dicte mulieri ripetuto (c) segue qua depennato

XXXXI. De restitutione dotis fienda mulieri male tractate a viro

Quicumque expelleret uxorem suam vel nurum vel male tractaret, sine iusta et manifesta causa, sive vir sive socer, qui socer | c. 40r | dotem receperit, et eam non retinuerit vel receperit, sicud quis debet recipere et tractare uxorem suam vel nurum, sic requisitus ab ipsa muliere vel aliquo ex proximioribus ipsius, eidem infra decem dies non satisdederit, ad arbitrium potestatis a tempore requisitionis computandos, sub certa pena de bene tractando eam in persona et rebus teneatur ipsi mulieri restituere dotes suas. Et nichilominus teneatur eidem alimenta prestare secundum vires facultatum suarum et conditionis persone, et si fructus dictarum dotum non sufficerent ad alimenta predicta vel dotes alias non ceperit, et si dicta pena commissa fuerit, nichilominus, ut premictitur, ipsam alere teneatur.

XXXXII. De faciendo cassari instrumenta causa defensionis facta

Quia nonnulli contractus fiunt defensionis causa et aliqui contractus huiusmodi recipientes denegant recognoscere bonam fidem, statuimus quod si que questiones propterea emerserint, possit, teneatur et debeat potestas seu vicarius eius vicariatus de ipsis questionibus cognoscere et diffinire, absque libelli oblatione, summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii; et in predictis sufficientia testatio notarii, qui tales contractos confecerit seu unius testis de veritate et .v. de fama, qui omnes sint bone conditionis et fame. Qua probatione facta talis recipiens contractus predictos et denegans recognoscere ^(a) bonam fidem, condeplinetur in decem libr., cuius pene medietas sit communis et alia sit conquerentis | c. 40v | de eo, et nichilominus bonam fidem recognoscere teneatur et reficere instrumentum. Et hec trahantur ad preterita, presentia et futura.

XXXXIII. Quod conductor non molestetur occasione debiti locatoris

Si quis aliquem rem conduxerit, non possit de dicta re vel occasione dicte rei in aliquo gravari vel molestari, durante tempore locationis, occasione debiti locatoris ultra mercedem seu pensionem sive portionem debitam locatori, si inveniantur alia bona locatoris in aliquo alio loco ^(b), ex quibus possit satisfieri petenti, nisi illa res locata vel conducta esset tali creditor per ipsum locatorem spetiali pignore obligata.

(a) *così A* (b) *così A per loco*

XXXXIII. Quod debitor cogatur facere instrumentum de pecunia vel re mobili in qua teneretur si instrumentum factum non esset

Teneatur potestas et vicarius, absque libelli oblatione, summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii, ad petitionem creditoris, cogere debitorem cuiuscumque quantitatis pecunie vel rei mobilis ad faciendum instrumentum, unde non esset, et dare fideiussorem, si dare promiserit et liquidum fuerit. Item teneantur cogere ^(a) creditorem ad petitionem debitoris ad faciendum instrumentum quietationis, cum sibi de toto debito fuerit satisfactum, et omnia cancellari facere instrumenta et abbreviaturas expensis debitoris; et si debitor fuerit in maiori summa, quam soluta fuerit, vel in pluribus et diversis summis obligatus et solverit aliquam quantitatem ipsius debiti vel ipsorum | c. 41r | debitorum, teneatur debitor computare illam quantitatem solutam in illo debito, quod debitor voluerit. Et teneatur creditor facere instrumentum quietationis de quantitate sibi soluta a debitore predicto.

XXXXV. Quod mulier dotata non possit ^(b) redire in partem vel succedere ab intestato

Si qua mulier dotata fuerit vel in posterum dotaretur a patre, fratre sive alio quocumque, vel etiam a se ipsa, talis mulier et eius filii et heredes vel descendentes ab eis non possint ab intestato in hereditatem paternam, maternam seu fraternalm venire vel redire ad petendum partem hereditatis predictorum vel alii cuius eorum vel bonorum ipsius hereditatis; et intelligatur dotata mulier si steterit cum viro suo spatio decem annorum ubi aliter de dote non constaret, dummodo in ipsa hereditate extent filii masculi vel descendentes ab eis vel fratres vel filii masculi supersint fratri vel sorori non maritate premortuo seu premortue, non extantibus filiis morientis. Nisi tali mulieri defecerint bona mariti et ipsa mulier ad paupertatem devenerit, ita quod nec ex dote sua nec ex bonis mariti se alere possit, liceat ei venire in dicta hereditate et redire ad suscipiendum alimenta necessaria secundum ^(c) facultatem ipsius hereditatis, et non ultra possit petere. Item si mulier vidua voluerit redire in hereditatem predictam et in eam mictere, ponere seu conferre dotem suam, etiam si non devenerit ad paupertatem, possit et ei licitum sit redire ad alimenta solummodo recipienda, et in ipsa et super ipsa hereditate morari et alimenta ex ea subscipere, secundum facultatem | c. 41v | hereditatis predicte, donec dictam dotem in

(a) segue debitorem depennato (b) segue possit ripetuto (c) segue hereditatem ipsius depennato

hereditatem dimiserit et non ultra possit petere. Item si pater vel alius in sua ultima voluntate aliquid reliquerit alicui mulieri, deinde ipsa vel eius heredes dotem vel ob aliam causam dederit aliquid, intelligatur solvisse et dedisse de dicto relichto, usque in concurrentem quantitatatem eius quod relictum fuerit et dictum relictum petere non possit, nisi quatenus excederet quantitatatem sibi datam. Et supradicta omnia non vendicent sibi locum, nisi inter Foianenses; set contra forenses instrumentum Foianensium observetur ius comune. Et hec locum habeant in preteritis, presentibus et futuris.

XXXXVI. De successionibus naturalium expuriorum

Statutum est quod pater non habens filios legitimos et naturales masculos vel nepotes ex masculis descendentes, possit relinquere filiis, ex quocumque choitu (^a) natis, id quod voluerit quocumque modo qualitercumque et subquacumque condictione, nullo iure vel statuto obstante. Si autem pater habens filios legitimos et naturales vel nepotes ex legitimis, naturalibus descendentes et alios non legitimos etiam, ex quocumque coitu natos, possit relinquere tali vel talibus non legitimis, usque in duas uncias sue substantie inclusive, nulla lege vel statuto obstante.

XXXXVII. De successionibus ab intestato

Ad tollendas lites, rissas et questiones, que oriri possunt | c. 42r | inter posteros successores ab intestato, statuerunt et ordinaverunt predicti statutarii quod, si acciderit aliquem mori intestatum, quod succedat proximior consanguineus vel proximiiores coniuncti; si plures fuerint pro equali parte usque in gradum cugini, ex latere patris, hoc est quod cuginus vel cugini succedant, ut dictum est, usque in dictum gradum. Et si non existerent cugini, unus vel plures, ex dicta linea paterna succedat tunc proximior consanguineus coniunctus vel proximiiores coniuncti ex utraque linea paterna vel materna pro equali parte.

XXXXVIII. De creditore cogendo quod det fideiussori actionem contra principalem

Cogatur creditor, tempore solutionis fiende, dare et cedere actionem fideiussori vel correo, si a fideiussore vel correo solutionem recipiat contra prin-

(a) così A

cipalem debitorem, et etiam contra fideiussorem que cessio, si tempore dicte solutionis non fieret, habeatur et intelligatur auctoritate presentis statuti ipso iure cessa, prout facta fuisset ipsa cessio, quo ad personalem obligationem. Et per inde talis factus cessionarius agere possit contra principales debitores et fideiussores et correos, ac si cessio facta fuisset. Et nichilominus creditor tali solventi instrumentum debiti dare teneatur.

XXXXVIII. Quod ille pro quo recepta fuit stipulatio possit ea uti pro ut tempore stipulatus fuisset

Statutum est quod ille pro quo aliquis fuerit stipulatus, aliquid sibi | c. 42v | dari vel fieri pro aliquo vel occasione alterius, possit ille, cuius nomine aliquis stipulatus, recipere, petere et exigere ac si sibi ipse stipulatus fuisset, non obstante quod cessio iuris et actionis facta non esset. Et hoc locum habeat et extendatur ad preterita, presentia et futura.

L. De rebus comunibus et earum divisione fienda

Si quis habuit rem comunem, mobilem vel immobilem, que comode divisionem recipiat, et unus consortium voluerit dividere a suo consorte et alter noluerit, sine strepitu et figura iudicii, summarie et de plano teneatur potestas talem consortem cogere ad dividendum, nec non quemlibet dictorum consortium ad eligendum per quemlibet unum bonum hominem et legalem, qui dividant ipsam rem comunem, prout ipsis melius videbitur dividendo. Et si dicti duo electi in divisione facienda non essent concordes, tunc potestas eis dare tertium teneatur. Verum si dicti habentes rem comunem concordes non fuerint in eligendo dictos bonos homines, eo casu teneatur potestas, infra tertiam diem postquam fuerit requisitus, divisionem dicte rei fieri facere per partidores seu divisores communis, et dictam divisionem factam a partibus facere plenarie observari et delinquentem in predictis pena debita punire et condepnnare. Et facta divisione, si aliqua res indivisa remanserit, cogantur nichilominus consortes ad dividendum eandem, non obstante pena apposita instrumento divisionis et refutationis, in quam penam alter consortium nullo modo | c. 43r | incidat petendo dictam rem indivisam dividi; et si ante divisionem per aliquem ex consortibus in re comuni fierent aliisque expense necessarie vel utiles, teneatur talis censors, qui expensas non fecerit, tali facienti conferre et satisfacere pro parte sua in dictis et de dictis expensis. Et si talis satisfacere cessaverit, talis expensas faciens, possit sibi retinere et satisfacere de pensione et fructibus rei communis predicte, usque ad in-

tegram satisfactionem factarum expensarum. Et ad dictam divisionem faciendam, nulla prescriptio aut etas vel privilegium provocantibus obesse vel obstare possit, quominus dicta divisio fiat et retrahatur ad preterita, presentia, ad futura. Et si ratione dicte divisionis expedierit fieri aliquis murus set intermedium, eo casu fiat communibus expensis dictorum consortium. Verum si alter consortium non esset sufficiens ad dictum murum sive intermedium faciendum, possit alter, qui sufficiens fuerit, illum murum sive intermedium facere; et ille qui sufficiens non fuerit, teneatur restituere medietatem expensarum factarum edificanti saltem infra unum annum, secundum extimationem fiendam per duos magistros a partibus communiter eligendos.

LI. De muro comuni reficiendo et novo hedificando

Statutum est quod quicumque de castro Foiani habuerit aliquem murum comunem non sufficientem pro hedificando in eo domum vel aptum potius ad ruinam quam ad perpetuam firmitatem, possit ille, qui domum hedificare voluerit vel timeat de ruina, ipsum murum de novo reficere et cogere et cum effectu compellere talem con | c. 43v | vicinum suum, cuius esset dictus murus communis, cum eo ad rehedificandum dictum murum de novo, communibus expensis eorumdem, in ea altitudine in qua erat murus communis antiquus ^(a). Verum si aliquis ex dictis habentibus murum comunem non esset sufficiens ad rehedificandum dictum murum comunem, eo casu possit ille qui sufficiens fuerit et sibi liceat rehedificare dictum murum, et talis insufficiens medietatem expensarum dicti muri refecti, inde ad unum annum reficere teneatur, ad dictum duorum magistrorum lapidum eligendorum communiter ad eisdem et de huiusmodi medietate expensarum seu costamenti huius muri refecti prestare cum instrumento reficienti ydoneam cautionem; et si cautionem, ut dictum est, nolle vel non posset, compellatur, eo casu, partem suam dicti muri vendere dicto convicino, qui refecerit dictum murum pro iusta extimatione fienda per duos magistros a partibus communiter eligendos. Et non liceat alicui de consortibus murum comune destruere vel demoliri in preiudicium alterius consortis; et qui, nisi causa meliorandi, destruxerit vel demoliri fecerit, puniatur in .x. libris et nichilominus teneatur dampnum passo ^(b) emendare. Si autem causa meliorandi vel hedificandi destruere voluerit, teneatur suis expensis puntellare, sosteneret et aptare ita lignamina sui convicini quod ex dicta destructione suus convicinus in aliquo non ledatur; et nichilominus si dictus consors propterea damp-

(a) così A (b) segue h depennata

num aliquod patiretur, emendetur sibi per dictum destruentem, ut supra dictum est. Item, si quis ex consortibus destruere et reficere vellet murum comunem, non minantem ruinam, altero consorte nolente, eo | c. 44r | casu liceat sibi destruere et reficere suius expensis, et nichil possit repetere a consorte, caven- do sibi de indepnitate consortis. Verum si dictus consors, qui talem murum destrui et refici fecit et conferre voluit in expensis, voluerit postea super dicto muro refecto altius hedificare, eo casu teneatur prius reficere medietatem expensarum ad dictum duorum magistrorum, ut superius dictum est, et alter super eo hedificare non possit. Item si quis ex consortibus cavaverit suam domum iuxta murum comunem, ita quod ex dicta ca^vatione murus indegeat ^(a) refundatione, eo casu teneatur ille qui cavaverit dictum murum comune, expensis propriis, refundare ad petitionem alterius consortis.

LII. De emendando dapnum passo propter hedificium

Quicumque hedificari ^(b) fecit et dapnum aliquod suo convicino intulit, occasione hedificii facti, teneatur hedificans dictum dapnum suo convicino emendare ad dictum duorum magistrorum eius artis, cuius fuerit hedificium quod fecerit ab hedificante et convicino communiter eligendorum ad dandum et solvendum id quod dicti magistri dixerint, occasione dicti dampni illati; dictum hedificantem potestas et vicarius dicti communis de facto cogere te- neantur, sine libelli oblatione, summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii. In provisione dictorum magistrorum sit, si occasione dicti hedifici dapnum datum fuerit.

LIII. Quod masculinum genus concipiat femininum

| c. 44v | Quodlibet capitulum huius presentis statuti quod loqueretur in masculino genere extendatur ad femeninum; si id quod in aliquo capitulo continetur, potest ad femininum genus congrue adaptari.

LIV. De feriis et aliis diebus sollempnibus

Sint dies feriati quantum ad ius reddendum et pro feriatis serventur et ha- beantur a festo Sancti Thome usque ad pasca Epifanie, et singuli dies do- minicales et omnes festivitates beate Marie virginis et Apostolorum et Evan-

(a) così A; ma si intenda indigeat (b) segue fecerit cancellato

gelistarum; dies carnisprivi cum precedenti et sequenti, cattedra Santi Petri; festivitates Sancte Crucis et omnes dies Quadragesime et cuiuslibet alterius ieunii ordinati ab Ecclesia ab hora nona in antea et dies sabbati post nonam. Item dies pascatis Resurrectionis Domini cum septem diebus precedentibus et septem sequentibus; dies Ascensionis Domini; dies pascatis Pentecosten cum duobus diebus sequentibus; dies pascatis Corporis Domini nostri Ihesu Christi; festum Omnim Sanctorum cum die sequenti; festivitates Sancti Michaelis ^(a) Angeli; Sancte Marie Magdalene; Sancte Katarine; dies Kallendis maii; Sancti Nicolai; Sancte Lucie; Sancti Çenobi; Sancti Martini; Sancti Blaxii; Sancti Donati; Sancti Iohannis Baptiste et Evangeliste. Item dies messium pro estate, videlicet a festo Sancti Petri de mense iunii usque ad festum Sancte Marie de mense | c. 45r | augusti; dies pro vimdemiis faciendis, videlicet a festo Sacte Crucis de mense sectembris usque ad festum Sancti Michaelis; Sancti Leonardi; Sancte Cristine; Sancte Agate; Sancte Cicalie et generaliter dies festivitatum omnium et singulorum sanctorum quorum sollempnitas celebretur. Et fiat festum in aliqua ecclesia castri Foiani seu plebatus plebis dicti castri; salvo et reservato quod dicti dies feriati non obstant nec preiudicent potestati et vicario, quin possint in malleficiis ius reddere et inquirere et omnia facere que pertinent ad officium malleficiorum et dampnorum datorum. Et salvo quod hiis diebus possit reddi ius laboratoribus et operariis pro eorum mercede; et salvis aliis diebus et casibus in quibus per formam alicuius statuti cavetur quod, non obstante aliqua die feriata, possit procedi in contentis et super contentis in dictis capitulis.

LV. Qui advocati vel procuratores esse non possint

Nullus in terra Foiani possit vel debeat esse procurator vel advocatus in aliqua questione licite et controversia coram domino potestate et curia communis Foiani, qui fuerit infamis, falsarius sive proditor vel de falso et proditione condepnatus, que probari possint per quinque testes. Et talem infamem, falçarium, proditorem, condepnatum de predictis vel aliquo predicatorum potestas seu vicarius audire non debeant neque post exceptionem oppositam, pena .xx. libr. taliter audienti. Et eadem pena puniatur talis infamis, falsarius vel proditor qui aliquod dictorum officiorum exercuerit contra formam presentis capituli constituti.

(a) segue Angeli depennato

| c. 45v | LVI. De consuetudine antiqua et modo probandi eam

Cum consuetudinis et longevi usus non sit nec esse debeat vilis auctoritas et in multis partibus statutorum fiat mentio de antiqua consuetudine, ne in posterum in dubium revocetur vel revocari possit, que dicatur vel esse intelligatur antiqua consuetudo, statuimus quod sit et esse intelligatur illa, que observata fuit per decem annos, non obstante quod super ea non fuerit iudicatum. Et probari possit consuetudo et sit plena probatio si probatum fuerit de observantia ipsius per duos testes de veritate vel quinque de publica fama, vel per unum de veritate et tres de publica fama vel per publica instrumenta confecta super simili facto, quando de ea tractatum fuerit.

LVII. In quibus casibus ius reddatur forensibus

Nullum ius reddatur per curiam communis Foiani alicui forensi, non supposito tempore debiti, et ab inde citra et nunc sit suppositus iurisdictioni communis Foiani contra aliquem de castro predicto seu contra aliquem in dicto castro familiariter habitantem, occasione alicuius debiti, promissionis vel obligationis ubicumque et quandcumque contractorum vel factorum, non obstantibus aliquibus renuntiationibus seu promissionibus, instrumento debiti, appositi nec aliquibus reformationibus statuti seu ordinamenti dicti communis in contrarium loquentibus positis | c. 46r | vel ponendis; salvo quam de afflictibus et drictis terrarum et possessionum existentium in curia castri Foiani. Et de dotibus et donationibus mulierum et mercantiis manualiter factis, unde non appareant instrumenta et soccitis bestiarum ubicumque factis de quibus plenum ius reddatur per curiam communis Foiani tam contra terribenas quam contra forenses. Reddatur etiam ius cuilibet conquerenti de fictibus et drictis omnium possessionum positarum, tam in curia Foiani quam extra curiam, tam contra Foianenses quam contra forenses reducentes dictum afflictum vel drictum in castrum Foiani vel eius curiam, et ibidem familiariter habitantes.

LVIII. Quod non audiatur actor non suppositus iurisdictioni communis Foiani nisi primo satisdet

Statutum et ordinatum est quod quecumque persona, que sub foro communis Foiani de iure ecclesiastico vel civili vel alio iure conveniri non possit, et vellet aliquem convenire sub dicto foro quod ipsa persona non audiatur, si iura alia non obstarent in curia communis Foiani per aliquem officialem dicti

comunis, nec eius petitio audiatur seu admictatur, nisi primo det reo quem convenire voluerit et petierit curie supradicte unum vel plures bonos et ydoneos promissores seu fideiussores approbatos per priores dicti | c. 46v | communis de iudicio sisti et iudicato solvendo, tam in agendo contra reum quam in defendendo, si dictus reus efficere velle actor et aliquid illi petere et maxime in casu reconventionis lege, vel statutis aliquibus non obstantibus in contrarium loquentibus.

LVIII. De salario vicarii pro scripturis factis in civilibus causis

Statutum est quod vicarius potestatis sive aliis officialis communis, qui es- set super causis civilibus cognoscendis, teneatur et debeat, pro suo salario et mercede, a litigantibus accipere pro scripturis quas fecerit prout et sicud inferius per ordinem denotatur. In primis pro citatione den. .iiii.^{or}; item pro simplici petitione sive scriptura den. .viii.; item pro libello seu petitione in scriptis sol. duos; item pro contumacia den. .iiii.^{or}; item pro pronuntiatione contra contumacem den. .xii.; item pro licentia data pro executione tenute den. .iiii.^{or}; item pro relatione nuptii dantis tenutam sol. .i.; item pro intensina den. .xii.; item pro revocanda tenuta et intensina den. .xii. pro quolibet; item pro comparitione rei den. .iiii.^{or}; item pro iuramento calupnie et litis contestatione den. .viii.; item pro quolibet termino dato in civilibus causis den. .viii.; item pro citatione testium den. .iiii.^{or}; item pro iuramento testium den. .iiii.; item pro examinatione cuiuslibet testis den. .xii.; item pro apertura et publicatione testium den. .xii.; item pro qualibet positione et responsione et articulo den. .iiii.; item pro productione instrumentorum sive aliorum iurium den. .xii.; | c. 47r | item pro qualibet ponitione, exceptione et replicatione den. .iiii.^{or}; item pro sententia interlocutoria sol. .ii.; item pro sententia definitiva sol. .iiii.; item pro qualibet alia scriptura non expecificata secundum modum predictum, considerata quantitate et qualitate scripture; item pro copia cuiuslibet instrumentis publicis sol. .iii.; item pro copia cuiuslibet testis sol. .ii.; item pro copia omnium et singularum scripturarum superius expressarum secundum modum et formam predictam; et nichil ultra petere debeat nec recipere ab aliquo coram eo litigante et causam habente. Et predicta non vendicent sibi locum in mallefiis neque in dampnis datis, videlicet in primis scripturis factis, occasione predicta, de quibus nullum salarium recipere teneatur de copiis autem solvat sibi de competenti salario, considerata quantitate et qualitate laboris et scripture cuius eidem copia peteretur.

LX. De salario accipiendo per berrovarios potestatis et ex quibus causis accipere possint

Item statuerunt et ordinaverunt quod berrovariⁱ potestatis accipere et abere debeant a creditore pro captura cuiuslibet debitoris den. .xii. Item pro custodia sive guardia cuiuslibet detenti extra carceres pro qualibet die cum nocte, sive die tamen, sol. .ii. Item quod ipsi berrovariⁱ nullum salarium recipient occasione capture seu detentionis alicuius, occasione alicuius malleficii sive dapnorum datorum vel alicuius alterius | c. 47v | cause, quam superius sit expressum. Item quod vicarius potestatis pro salario scripturarum petere vel recipere non debeat ultra quam superius in proximo precedenti capitulo sit expressum. Et potestas non patiatur vel permicat quod per vicarium tollatur de dictis scripturis ultra salarium supradictum, sub pena centum sol., cuilibet eorum quotiens contra predicta fecerint tempore eorum sindicatus per sindicu^m auferenda. Berrovariⁱ vero, si contra predicta vel aliquod predictorum fecerint, in .xl. sol. pro qualibet per eundem sindicu^m condepnentur.

LXI. Quod non possit peti in curia Foiani aliqua quantitas grani pro aliquo dirictu vel interesse ultra valoris .xx. sol.

Statutum et ordinatum est quod nulla persona possit petere in curia communis Foiani alicui suo debitori per directum vel per oblicum aliquam quantitatem grani ultra .xx. s. den. pisanorum parvorum pro qualibet stario grani. Et pro stario alterius bladi possit petere ad dictam rationem referendo singula singulis secundum antiquam consuetudinem in castro Foiani servatam; et si petierit contra predictam formam, non audiatur in curia supradicta. Et hec locum habeant in preteritis, presentibus et futuris.

LXII. De iure non retinendo forensi contra alium forensem nisi in certis casibus

Nullum ius reddatur per curiam communis Foiani alicui forensi contra aliquem forensem seu alicui civi vel comi | c. 48r | tatino civitatis Aretii, contra alium concivem seu comitatimum civitatis Aretii, occasione alicuius debiti, ubicumque et quandocumque contracti et quandocumque titulo vel causa, salvo quod de afflictibus et drictis possessionum existentium, tam in curia Foiani quam extra curiam dicti castri, et mercantiis manualiter factis unde non apparent instrumenta, de quibus plenum ius reddatur, cuilibet conquerenti. Et eo casu pro forense habeatur quemcumque non solverit in comuni Foia-

ni datia et collectas et alias reales et personales fecerit factiones prout alii Foianenses, et quicumque tempore debitū contracti non erat suppositus iurisdictioni communis predicti, et etiam tempore, quo petierit non esset suppositus iurisdictioni predicte. Et predicta locum habeant si dicta debita contracta forent in castro Foiani vel eius curia.

LXIII. De modo et forma servanda in causis fraternitatis Sancte Marie de Foiano

Ad reverentiam et honorem gloriose virginis Marie et ad conservationem et augmentum fraternitatis eiusdem et substentationem egenorum et pauperum dicti castri, quos oportet de caritatibus et elimosinis dicti castri, ut plurimum substentari, statutum et ordinatum est quod potestas et eius vicarius debeant et teneantur, vinculo iuramenti et ad | c. 48v | penam decem librarum, eis si contrafecerint per sindicū auferendam, bona et iura dicte fraternitatis protegere et possetenus defensare et eidem in civilibus questionibus ius summarium facere, et de plano, sine strepitu et figura iudicīi, et summarie ipsas questiones terminare et diffinire et de ipsis questionibus cognoscere teneantur. Et eidem fraternitati, ad instantiam rectorum dicte fraternitatis, advocatum seu procuratorem dare et ipsum ad ^(a) adsummendum ipsas questiones cum effectu compellere teneatur, dicte tamen fraternitatis sumptibus et expensis. Item teneantur et debeant omnes homines et personas cum ea causam habentes ad compromictendum de iure et facto in tres bonos homines de Foiano, quorum unus eligatur pro parte litigantis cum ea, et aliis per rectorem seu sindicū dicte fraternitatis, et tertius per potestatem seu vicarium communis predicti. Qui boni homines teneantur ipsas questiones summarie et de plano cognoscere, de iure et facto, et eas terminare de iure, tamen habitu consilio sapientis, expensis partis perditis. Item quod nulla possessio possessa per fraternitatem ypotecaria actione predictam molestari possit ypotecaria actione vel alia donec reperiretur alia bona obligata, possessa per aliquem vel aliquos. Et quod fraternitati predicte vel contra eam nulla currat prescriptio alicuius rei mobilis seu immobilis nec decursa esse intelligatur, aliquo capitulo presentis statuti non obstante et presertim capitulum seu capitula que de prescriptionibus loquerentur.

(a) aggiunto nell'interlineo superiore con segno di inserzione

LXIII. Quod nullus de Foiano possit esse procurator vel advocatus alicuius non solventis datia ^(a)

| c. 51r | Statutum et ordinatum est quod nullus de Foiano possit esse procurator vel advocatus alicuius persone, que non solverit in comuni Foiani datia et collectas, et alias certas fecerit factiones, ut alii Foianenes, pena .x. libr. pro quolibet et qualibet vice; et hoc non intelligatur in presbiteris habitato-ribus terre Foiani, qui possint habere procuratorem et advocatum, non obstante dicto statuto, liceat tamen cuilibet procurare et advocare pro forense contra alium forensem in casibus a statuto permissis, et non contra terrigena.

LXV. De elevando mercantiam emptam infra certum ^(b) tempus

Item statutum et ordinatum est ad hoc, ut lites et discordie tollantur, que sepe oriri solent quod quicumque de Foiano vel aliunde emerent aliquam mercantiam vel bladum non elevaret tunc quando emeret et ex dicta mercantia essent date arre, si terminus non esset appositus infra quantum tempus dicta mercantia vel bladum deberet elevari, quod ille, qui emerit dictam mercantiam vel bladum, debeat ipsam elevasse inde ad unum mensem a die facti merca- ti alias perdat arras, et ille a quo emerit non teneatur ipsam mercantiam vel bladum emptori dare, si non placebit sibi. Si vero appositus esset terminus inter partes, tunc servetur pactum et a termino in antea lucretur arras et non teneatur ad dandum mercantiam vel bladum ^(c).

(a) segue un bifoglio inserito successivamente alla prima legatura dello statuto, corrispondente alle attuali cc. 49 e 50, contenente il testo del titolo statutario riformato nel 1437 (b) segue l'asta verticale di una lettera incipiente depennata (c) termina qui il testo del secondo libro dello statuto

| c. 51v | INCIPIT TERTIUS LIBER IN QUO
TRACTATUR DE MODO ET FORMA PROCEDENDI
SUPER MALLEFICIIS ET DE PENIS

I. Debeat accusatus, denuntiatus et inquisitus de aliquo malficio vel excessu citari semel personaliter vel bis ad domum sue habitationis, cum termino unius diei adminus, si ^(a) fuerit infra castrum ^(b) Foiani et burgos, et si extra castrum cum termino trium dierum adminus, cum apodissa continente, quod veniat responsurus inquisitioni vel accuse. Quam cedulam dimictere debeat dictus numptius eidem personaliter vel ad domum citati, et tot micantur apodisse quot fuerint citandi. Et si sic citandus non comparuerit in termino sibi assignato, possit et debeat potestas seu vicarius eum facere exbanniri in ea quantitate pene, qua deberet si convictus esset secundum formam iuris et statutorum de dicto malficio condepnari, in quo bampno sibi trium dierum terminus adsignetur; quod tamen bampnum debeat in condepnatione computari, si dictus reus fuerit de crimine de quo contra eum agitur condepnatus. Si vero exbampnitus predictus, antequam fuerit condepnatus, post terminum bampni comparuerit et voluerit rebampniri et se a crimine excusare, rebanniatur et admictatur dummodo prius solvat camerario comunis .xx. s. pro purgatione dicte sue contumacie, quam purgare possit usque ad sententiam; taliter vero citatus et exbapnitus nisi ante sententiam, ut predicitur, contumaciam seu bapnnum purgaverit, habeatur de crimine de quo contra eum proceditur | c. 52r | pro confexo. Si autem forensis citandus pro aliquo malficio esset de aliqua terra prope terram Foiani per triginta miliaria, vel ab inde citra, citetur sono tube ad fenestras domus communis cum termino quinque dierum, et nichilominus intermictatur numptius dicti communis pro parte potestatis cum licteris ipsius, que dirigantur

(a) aggiunto nell'interlineo superiore (b) segue cum termino trium dierum depennato

potestati, rectori vel officiali terre unde fuerit seu habitaverit talis citandus, in quibus contineatur quod contra talem citatum procedatur per curiam Foiani, occasione talis malleficii vel excessus, specificando malleficium seu excessum eundem. Et quod ei placeat dicto citato denuntiare vel notificare quod veniat se defensurus a tali malleficio vel excessu infra tertiam diem a die presentationis licterarum ipsarum, de qua presentatione latori earum dabitur plena fides vel procedatur contra eum a dicto termino in antea, iustitia mediante. Si vero forensis citandus fuerit de terra seu habitaverit in terra distante a castro Foiani ultra triginta miliaria, citetur tamen sono tube, ut superius dictum est, absque aliquo numptio sive licteris destinandis. Et idem servetur et fiat in omnibus et per omnia in citationibus faciendis de quolibet terrigena castri Foiani habitante extra curiam Foiani. Qui si non comparuerit in dicto termino exbanniatur cum termino supradicto, et elapxo termino bapni pro confessus habeatur ^(a), nisi ante sententiam comparuerit ^(b), ut supra dictum est. Comparente vero reo citato, statim potestas et vicarius faciant eum respondere accusationi etiam absente accusatore, ubi per accusatum proceditur vel denuntiationi vel inquisitioni, et ipsam responsionem facere scribi per notarium | c. 52v | malleficiorum in totum distinete et cum modis et conditionibus et adjunctis prout per respondentem verbotenus vel in scriptis facta fuerit. Et sic notarius malleficiorum, vinculo iuramenti, ad penam decem libr. sibi per sindicu[m] auferendam, incontinenti scribere teneatur dictam responsionem; et facta responsione, detur ei terminus perentorius decem dierum ad omnem eius faciendam defensionem. Cui termino per reum renuntiari non possit, et si fieret talis renuntiatio non valeat ipso iure. Qui terminus sit communis tam rei quam accusatoris, ubi per accusationem proceditur. Et si fuerit tale malleficium, de quo proceditur contra eum, ex quo pena pecuniaria esset imponenda, nullo modo in persona detineatur, si voluerit fidiussores ydoneos dare de parendo mandato domini potestatis vel alterius officialis communis et sue curie, et se presentando et de condepnatione solvenda, ad penam .xxv. libr. contrafacenti per sindicu[m] auferendam. Et si esset tale malleficium, de quo esset pena solumodo corporalis, tunc personaliter detineatur et carceribus mancipetur; et in carceribus per se vel per procuratorem se defendere valeat, nulla lege obstante. Facta vero responsione per reum accusationi, inquisitioni seu denuntiationi, de qua proceditur contra eum, et dato ei termino ad suam defensionem faciendam et etiam recepta ab eo ydonea et sufficienti cautione de parendo mandatis curie et de solvendo condepnatio-